¹³⁰ Vojščaki iz severne Francije, Viljemovi rojaki.

¹³¹ Gr. *Tatikios*, namestnik bizantskega cesarja Aleksija.

[XVII] Itaque audiens dominus Boamundus innumerabilem gentem Turcorum venientem super nos, caute venit ad alios, dicens: »Seniores et prudentissimi milites, quid facturi erimus? Nos namque tanti non sumus, ut in duabus partibus pugnare valeamus. Sed scitis quid faciemus? Faciamus ex nobis duas partes. Pars peditum remaneat iugiter custodire papiliones, et quibit nimis obsistere his qui in civitate sunt. Alia vero pars militum nobiscum veniat obviam inimicis nostris, qui hic hospitati sunt prope nos, in castello Areg ultra pontem Farreum.«

Sero autem facto, exiit e tentoriis vir prudens Boamundus cum aliis prudentissimis militibus, ivitque iacere inter flumen et lacum. Summo diluculo iussit protinus exploratores exire, et videre quot sunt Turcorum turmae, et ubi sint, aut certe quid agant. Exierunt illi, coeperuntque subtiliter inquirere, ubi essent acies Turcorum reconditae. Viderunt tandem Turcos innumerabiles segregatos venire ex parte fluminis divisos per duas acies; maxima vero virtus illorum veniebat retro. Reversi sunt namque celeriter speculatores, dicentes: »Ecce, ecce veniunt! Igitur estote omnes parati, quia iam prope nos sunt.« Dixitque vir sapiens Boamundus aliis: »Seniores et invictissimi milites, ordinate adinvicem bellum.« Responderuntque illi: »Tu sapiens et prudens, tu magnus et magnificus, tu fortis et victor, tu bellorum arbiter et certaminum iudex, hoc totum fac; hoc totum super te sit. Omne bonum quod tibi videtur, nobis et tibi operare et fac.« Tunc Boamundus iussit, ut unusquisque principum per se dirigeret aciem suam ordinatim. Feceruntque ita; et ordinatae sunt sex acies. Quinque vero ex eis ierunt adunatim invadere illos. Boamundus itaque paulatim gradiebatur retro cum sua acie. Iunctis igitur prospere nostris, unus comminus percutiebat alium. Clamor vero resonabat ad celum. Omnes prelabantur insimul. Imbres telorum obnubilabant aerem. Postquam venit maxima virtus illorum quae erat retro, acriter invasit nostros, ita ut nostri paululum iam cederent retro. Quod ut vidi vir doctissimus Boamundus, ingemuit. Tunc precepit suo conostabili scilicet Rotberto filio Girardi, dicens: »Vade quam citius potes ut vir fortis, et esto acer in adiutorium Dei Sanctique Sepulchri. Et revera scias quia hoc bellum carnale non est sed spirituale. Esto igitur fortissimus athleta Christi. Vade in pace; Dominus sit tecum ubique.« Fuit itaque ille, undique signo crucis munitus, qualiter leo perpessus famem per tres aut quatuor dies, qui exiens a suis cavernis, rugiens ac sitiens sanguinem pecudum sicut improvide ruit inter agmina gregum, dilanians oves fugientes huc et illuc; ita agebat iste inter agmina Turcorum. Tam vehementer instabat illis, ut linguae vexilli volitarent super Turcorum capita.